A

erunt affumenda, si de matrimonii natura ac fine quæstio  
oritur.

Prima quæ unquam inter homines existit societas, fuit  
conjugalis, estque illa coæva communibus nostrum paren-  
tibus, pressoqué ipsam generis humani originem sequitur  
pede. Quo magis autem necessarium & summis æque ac in-  
fimis commune hujus societatis est vinculum; eo majori  
studio in id omnino eritendum, ut officia hominum & hac  
ex parte probe determinentur & certi ac indubitati fines  
quoad jura matrimonialia stabiliantur. Duplex nobis ad  
hanc cognitionem obtinendam, strata est via princeps,  
Lex naturæ & Revelatio; quibus omnia, ab humanis legis-  
latoribus de conjugio sancita, tanquam lapidi Lydio ap-  
plicanda erunt, si modo ad altiorum æquitatis ac justitiæ  
gradum adscendere velimus. Quemadmodum autem bene  
contraicti matrimonii, innumera esse possunt ac solent com-  
moda; ita infausto numine celebrata conjugia, calamita-  
tum humanarum non raro longam necunt seriem.

Hinc, dolenda omnino divortiorum origo & frequentia,  
quibus mortales ab infelici sese conjugio liberare legibus et-  
iam suffragantibus, tentarunt si probabiles viderentur adesse  
causæ; quales modo plures, modo pauciores admirerunt  
Legislatores, prouti matrimonii jura ac officia vel latio-  
ra vel strictiora putabant. In examinanda autem harum  
causarum justitia, multa quidem multorum obvia fuere  
scripta; inter quos tamen nullum adhuc inveni, qui ex  
professo questionem, an sterilitas uxoris inter justas sit di-  
vortiorum causas ponenda, tractaverit? cum tamen illa,

primo statim intuitu, gravis admodum magnique momenti non possit non videri, non inter privatos solum ac subditos, verum etiam inter personas illustres imo & in causis ipsorum Summorum Imperantium usum insignem habitura. Etenim si matrimonium, nonisi societas est maris ac fœminæ sobolis procreandæ causa inita, quam matrimonii definitionem Doctores Juris Naturalis plerique & tantum non omnes tradere solent, quæstio ista hoc Jure dubio procul affirmanda est, cum certe uxor sterilis liberos procreare non possit adeoque finem matrimonii, quem principalem putant, adimplere nequeat. Verum cum, uti mihi quidem videtur, societatis conjugalis finis latius pateat, nec sola procreatio ne sobolis continueatur, sola uxor's sterilitas etiam Naturali Jure iustam divorpii causam constitutere nequit; quam sententiam speciminis Academicci loco, pro viribus defendere animus est.

Instituti ratio hæc erit, ut prius in Parte Dissertationis generali, principia generaliora de matrimonii natura ac indole tradam: in speciali dein, secundum præcepta, tum sanæ rationis, tum Juris Divini Positivi, Civilis, Canonici nec non Hodierni disquiram, an uxor sterilis jure dimitti possit? ac tandem exempla quædam Regum ac Principum quæstionem hancce illustrantia ex historia subjungam.

Divinum Numen ut conatibus meis faveat supplex precor; Lectoris autem benevoli æquam juvenilis laboris rogo censuram.

## PARS GENERALIS.

I. Finis ob quem DEUS optimus maximus orbem terrarum, uti alia omnia, creavit, est, tum ejus omnipotentiæ ac sapientiæ manifestatio, tum etiam ejusdem benignitatis ac beneficentiae erga creaturas demonstratio.

II. Ad huncce finem obtainendum, ei principem habitatorem dedit Hominem, anima rationali ac corpore præditum; quorum ope ipse auctoris sui omnipotentiam ac sapientiam colere & venerari, media, ad eos beatitudinis gradus, quorum capax est, ascendendi, cognoscere, & sic innumeris cumulatus beneficiis vitam beatam ac felicem transfigere posset.

III. Providus autem hujus universi fabricator, in condendo homine, diversi sexus eum esse voluit, masculum ac fœminam: quorum qualitates quidem essentiales, eæ scilicet, quæ hominem efficiunt hominem ac creaturam a cæteris animantibus distinctam, utriusque sexui sunt communes ac inter se conveniunt; in aliis autem multum a se invicem differunt.

IV. Ita corporis machinam si adspicimus, illam maris robustiorem ac ardui laboris magis patientem esse fœminea, nemo inficias ibit. Quod ad animam, hominis partem nobiliorem, attinet, cuius tutelæ quasi commissum est cor-

pus; facile & in ea, pro sexus diversitate, distinctas comprehendimus modificationes. Mares videmus indole regulariter austeros, graves, intrepidos; foeminas contra indole laetas, festivas, timidas.

V. Quamvis autem ita Creatori sapientissimo placuerit, diversam formare maris & foeminæ naturam ac indolem, utrique tamen sexui simul mutuum quendam amorem infavit, sive voluntatem propensissimam, qua unus alterius societatem ac conjunctionem vehementer appetit, mutuae felicitatis fruendæ ac promovendæ causa.

VI. Societatem hanc maris ac foeminæ, vulgo *matrimonium*, rectius *conjugium* vocamus; cuius adeo finis in eo consistit, ut conjuges, non solum omni ea felicite, quæ ex diversi sexus coniunctione obtineri potest, utantur fruantur, verum etiam in mutuo adjutorio, ut unus alterius felicitatem pro viribus quidem, ast indefinite ac omni iusto modo promovere studeat: qui finis ei adeo est essentialis, ut fine eo nullum verum conjugium intelligatur.

VII. Hinc conjugium, si secundum ea, quæ vel sola fana ratio nos docet, definiri debet, videtur esse *consortium omnis vitæ, tam secundæ, quam adversæ fortunæ inter conjuges communicatio*.

VIII. Unde porro sequitur, eos, qui secundum jus naturæ conjugium definiunt, per *societatem maris ac foeminæ, sobolis procreandæ ac educandæ causa contractam*, universum societatis conjugalis ambitum minime exhaustire, nec veram ejus naturam fistere.

IX. Mutuum istud adjutorium, finem matrimonii generalem constituens, varios sub se continet fines speciales, tot scilicet, quot diversæ dantur felicitatis species, quæ in societate conjugali obtineri possunt.

X. Ipsum vero dictamen sanæ rationis, nos jam docet, inter hos fines conjugii speciales, primarium quendam locum tenere procreationem sobolis, atque huic arctissimo conjunctam vinculo, ejusdem educationem; quæ quippe utriusque conjugis perfectionem ac felicitatem insigniter augere ac promovere possunt.

XI. Præterea Creator sapientissimus, non solum utrumque sexum ita formavit, ut ex ejus coniunctione procreatione quoque sobolis humanæ & per eam propagatio generis humani obtineri possit; verum etiam, ad hunc finem eo magis obtainendum, utrique sexui ardentissimum indidit stimulum, ad coniunctionem istam appetendam.

XII. Unde omnino sequitur etiam ex voluntate Creatoris, procreationem sobolis humanæ esse finem conjugii: adeoque conjuges gravissime atque contra intentionem divinam peccare, qui conjugalem celebrant societatem, animo procreationem sobolis vitandi.

XIII. Quamvis autem hic finis specialis, conjugio regulariter insit, tamen ei non est substancialis nec perpetuus, ut est mutuum adjutorum, sed ab eo etiam abesse potest, salvo conjugio.

XIV. Ita cessat quandoque hic finis, si ambo conjuges,

aut alteruter eorum inhabilis est ad eum obtinendum; veluti si maritus impotens sit, aut *uxor sterilis*.

XV. Ita quoque finis iste plerumque cessat in iis, qui societatem conjugalem ineunt, ad eam jam ætatem provecti, qua spem de procreanda sobole vix amplius fovere possunt; quos tamen si mutuum adjutorium sibi proposatum habent, justo in conjugio vivere nemo facile negabit.

XVI. Quæ ita fana ratio de fine conjugii nos docet, egregie confirmantur, si *Jus divinum positivum* adimus: quippe quod procreationem sobolis, quidem etiam tanquam finem quandam conjugii considerat; *GENES. I*, 28. paulo post tamen, nimirum *GENES. II*, 18 *sqq.* sat clare docet, mutuum adjutorium primarium ac substantiale esse societatis conjugalis finem.

XVII. Nec obstat, quod illud commemoret procreationem sobolis ante mutuum adjutorium, de illo statim *Cap. I.* de hoc demum *Cap. II.* verba faciens: hoc enim ex analogia utriusque capitis explicandum est.

XVIII. In *Capite I.* Moses historiam totius creationis in compendio sifit, ac simul indicat modos, quibus orbis creatus ex voluntate Creatoris sese conservare, atque non solum vegetabilia & bruta animantia, sed & homines, genus suum propagare debeant. In *Capite II.* dein specialiter ac distinctius de creatione hominis sermo instituitur, ac de Eva additur, eam Adamo a Deo in adjutorium datam esse, nec amplius procreationis sobolis, in hoc capite, ulla fit mentio. Quin potius in eodem hoc capite societas

conjugalis ita explicatur, ut illa quidem mutuum adjutorium omnino contineat, nullum vero peculiarem ac necessarium respectum ad procreationem sibi habeat. Ita enim ipsi Adamo in *commate* 24. conjugium videtur esse consortium omnis vitae, vinculum arctissimum, quod conjuges mutuo stringit, ac cui quocunque aliud cedere tenetur; *hinc vir deferet patrem & matrem & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una.*

XIX. Porro si vel *solanam rationem* consulimus, jam satis adparet matrimonium ex voluntate Creatoris ad certum tempus contrahi non posse; sed sua natura esse perpetuum, ad dies vitae utriusque conjugis duraturum, siquidem amor conjugalis, qui præcipuum ejus fundamentum constituit, sua natura nullum certi temporis mensuram admittit, cuius lapsu exspiret: quin potius in dies eorum majora capit aut faltem capere debet incrementa, quo diutius conjuges in matrimonio jam vixerunt, sibique fidem conjugalem mutuo præstiterunt.

XX. Improbat itaque ipsa fana ratio, dissolutionem conjugii etiam utriusque partis consensu faciendam, tanquam naturæ conjugii contrariam: imo secundum ejus naturam talis dissolutio nequidem cogitari potest.

XXI. Etiam *Jure divino positivo*, conjugium perpetuum esse, ac non nisi morte alterius conjugis dissolvi debet; *GENES. II, 24. MATTH. XIX, 6. 1 ad CORINTH. VII, 39.* Unde & hoc jure conjugium mutuo consensu eo minus dissolvi poterit,

poterit, quo magis illud nos edocet, ipsum Deum conjugalis societatis esse auctorem & masculum ac foeminam in matrimonio conjunxit; *quod autem Deus conjunxit, homo ne separet.* MATTH. XIX, 6.

XXII. Multo magis itaque damnat utrumque Jus divinum, tam naturale, quam revelatum, divortia sive illas dissolutiones conjugii, quæ una parte invita fiunt.

XXIII. Annon tamen hæc regula aliquas admittat exceptiones & annon, tam Jure divino naturali, quam positivo, justæ dentur divortii causæ, ob quas conjux a conjuge etiam invito secedere possit, quæstio est inter DD. controversa.

XXIV. Quod ad *Jus naturæ* attinet, videtur divortioties locus esse, quoties conjux conjugi non præstat ea, quæ finis matrimonii ab ipso exigit: ut tamen sit distinguendum, utrum illud *dolo, culpa* aut *casu* fiat.

XXV. Quod si conjux, sive maritus sit sive uxor, sciens volensque fidem conjugalem lædit, veluti, si mutuum adjutorium deneget, aut sobolis procreationem impediat, dubium minime esse poterit, quin jure naturali locus sit divortio, imprimis si pars lædens, officii sui admonita, non resipiscat atque in contumacia, perfistat.

XXVI. Quod si enim pœnitentia ductus lædens particeps idoneam offerat satisfactionem, matrimonium, ob arctissimum quo conjuges inter se necuntur vinculum, conservandum esse æquitas naturalis suadet.

XXVII. Quæ omnia multo magis locum habere debent in conjugi, non dolo, sed culpa fidei ac officio conjugali non satisfacente: ubi si negligentiae veniam, si culpæ remissionem petit, illæ ei minime denegandæ erunt a conjugi læso, qui suæ quoque humanitatis ac infirmitatis conscientia, quandoque similem culpam contrahere & tunc quoque eandem indulgentiam jure meritoque sperare potest, quam alteri exhibuit.

XXVIII. Denique si conjux solo casu, sine dolo ac culpa impediatur partes quasdam officii conjugalis porro adimplere, cum casus nemini imputari queat, isque a sola prævidentia divina pendeat, ideo matrimonium non debet disrumpi, si in reliquis finem conjugii pro viribus adsequi studiat, nec ad eum obtainendum prorsus inhabilis sit.

XXIX. Imo etiamsi ad omnia ea, quæ a conjugi alias præstanta sunt, præcipue casu quis inhabilis redditur, tamen a parte incolumi minime deseriri debet: quod certe commiserationis sensus, quo afficimur, quando miseriam aliorum, præsertim immerentium adspicimus, suadet: ita tamen ut hoc posteriori casu conjux incolumis ad aliud progredi possit matrimonium.

XXX. Etiam *Jus divinum positivum*, aliquas divorcii causas admittere videtur Protestantibus, verum non nisi tales, quæ in conjugi, a quo alter divertere vult, dolum supponunt ac contumaciam; uti adparet ex *MATTH. XIX*, 9. & 1. ad *CORINTH. VII*, 15.

## PARS SPECIALIS.

## §. I.

## STERILITATIS ETYMOLOGIA.

Vocabula *sterilis* aut *sterilus* a) στερός; *sterilitas*, στερη-  
σις, στερωτική, infœcunditatem denotare & a græco verbo στερεία,  
quod & aliis στερέω, careo, orbo, privo, derivanda esse,  
fatis constat. Vocibus autem hisce promiscue utuntur scri-  
tores, tam Græci, quam Latini, sive hominum, sive alia-  
rum animantium, denotare volunt vitium, quo inhabiles  
redduntur ad sui similis procreationem; imo easdem etiam  
metaphorice, de rebus inanimatis prædicare solent. Oc-  
currunt insuper, apud autores præcipue Medicos græcos  
aliæ adhuc denominationes synonymæ, uti ἀφορος, ἀφορια,  
ἀλευρια, ἀγονια, &c. Apud Latinos *infœcundus*, *improlis* &c.  
Vocabulo itaque sterilitatis in sensu latiori accepto masculi  
quoque steriles dici possunt, ita ut in utroque sexu sterilitas  
locum habeat, si sub ea illud intelligas vitium, quo orga-  
na generationi destinata, ita sunt comparata, ut eorum fun-  
ctiones, vel plane aboleantur, vel faltem ita sunt deprava-  
ta, ut ad copulam omnino sint inepta adeoque propagatio-  
ni locus esse nequeat. Ita certe Medici utrique sexui steri-  
litatem quandoque tribuunt b). Quod tamen ad prius vi-